9 captivum terrenis : sudoremque exprimit atrum,
 10 quid tum ? Dicebam. Quid tum ? Miratur, et addit
 11 jam tumidus vehemensque, et sese doctior ipso.
 12 Dum caelum, mare, terra manet ; non tristior unquam
 13 stellarum positura fuit ; conjunctio pejor ;
 14 deterior nexus. Sub talibus ergo planetis
 15 non possunt non dira sequi, et spirantia Mortem,
 16 ni Superi avertant, utroque a cardine vulsum
 17 subsidet caelum (et multae capientur alaudae)
 18 at quia nam ? (quare ? dedignor quaerere.) Numquid
 19 non aliquid conforme sibi producere causa
 20 quaeque solet ? Retulit. Sic ergo mente tenebis
 21 discurrens : inclementis si saeviat astri
 22 nota nimis rabies ; laeso fulgore benigno
 23 alterius, penitusque procaciter interciso :
 24 haut dubie mala prorumpent horrenda relatu ;
 25 confertimque omnem Europam stipata globoso
 26 agmine inundabunt. Caedes, discrimina mille,
 27 mille nocendi artes, tempestatesque cruentae :
 28 proelia ventorum atque hominum ipsarumque ferarum.
 29 Praeterea malesuada fames, semesaque membra,
 30 corruptique lacus : aequae infectus, et oestrum
 31 Hungaricae febris, morboque implexa phrenesis.
 32 Ex quo vita fluit, nativique aetheris haustus ;
 33 inconstant totum Mars et Saturnus Olympum.

E2_13 v.1 Dixerat. Excepit Petasiris, et amplius urgens ;
 2 Luna premit Solem. Soli magnoque timetur
 3 Romulidum imperio. Machometis acinacis instar
 4 jam Chalcedonias late disperget arenas
 5 Bosphorus in latium : regnatricemque Viennam
 6 obruet. Hoc Stephani mox sentiet ardua turris.
 7 Obstupui. Sedere comae : vox faucibus haesit
 8 nequidquam : patulo sed plenior excidit ore.
 9 Quomodo ? Percontor. Quid agant super axe Planetarum,
 10 nimirum curet Caesar, vel Caesaris aula !
 11 Sol premitur. Falsum est. Apparet pressus ; et olli
 12 nec scintilla suae lucis decesserit unquam.
 13 Non mendicato vivit, se divite felix
 14 auriflui immensum vacuet quis sideris aequor ?
 15 Nos obfuscamur, cum nil de Sole videmus.
 16 Nos caeci sumus. Ille oculus manet inconnivus,
 17 Luna autem vere splendorem amittit hiulca ;
 18 et vacuas valles vultusque ostendit inanis :
 19 influxum prohibente globo Telluris opacae.
 20 Qui nisi praeveniat ; pauper sitit, esurit, alget :
 21 turpis, inops, squallens, nuda et maculosa videtur ;
 22 a nullo in sponsam tunc Endymione petenda.
 23 Sic adeo insistam te stringere. Si tua quidquam
 24 argumenta probant, potius contraria dices.
 25 Odrysiae tandem frangentur cornua Lunae :
 26 quam ferus evexit primis Othomannus habenis
 27 latius indulgens ; proprii domus ista decoris
 28 nil habet. Hoc Byzas Constantinusque loquuntur.
 29 Omnibus in signis, quae Thrax recutitus adorat,
 30 vivitur ex raptu, scriptum reperire licebit.
 31 Sacrilegus Machomet sceptro vitiisque secundus,
 32 eripuit nobis primae cunabula lucis.

33 Turca, aliena tenet. Praedator praeda futurus
 34 tempore deficiet : spoliisque orientis onustus,
 35 evomet Auroram cum tot simul urbibus haustam.

E2_14 v.1 Austriaci soles proprio fulgore coruscant.
 2 Innatumque sibi fundunt jubar, instar Eoi.
 3 Non aliunde petunt radios : de pectore manant,
 4 Oceanoque suo. Fortunam nulla malorum
 5 tempestas libare potest. Non si omnibus armis
 6 Musulmannigenae nebulas effundere tentent,
 7 obscurare queant ; neque vis exhausserit ulla
 8 sideris hujus opes. Pone isto ex semine natum
 9 plebeios inter, summosque immosque, nitebit.
 10 Prandeat Austriacus cum fabris, et figulis, et
 11 carbones atros, pellesque parantibus albas :
 12 ut Sol illustrans Moeotida, labe paludis
 13 ne quidquam inficitur ; nihil imminuetur ab illis,
 14 majestatis apex media in caligine fulget.
 15 Regibus hoc donum paucis, vix contigit ipsi
 16 Pellaeo. Multos regalis purpura tantum
 17 guttatim aspergit. Super has effunditur ostrum,
 18 ceu rapidus torrens. Quam claro flumine praeceps
 19 Eridanus liquidi rotat astra madentia caeli.
 20 Sic Superi statuere. Virens Habspurgica radix.
 21 Crevit in immensum nemus. Icta securibus, auget.
 22 Succisis ramis fecunda repullulat arbos.
 23 Quo plures caedis, majores explicat umbras.
 24 Luxuriaturae spatium si dempseris, addis.
 25 Atque adeo vel damna juvant. Discrimina tanto
 26 celsius attollunt. Quisquis conatur obesse ;
 27 Hoc ipso prodest. Fureret cum plurimus hostis,
 28 saevus, inaccessus ; captosque includeret arcte :
 29 profuit, obsessos circumscriptosque fuisse.
 30 Non nocet armatus, qui saepe noceret inermis.
 31 Toxica et aegrotos sanant. Othomannica Porta
 32 et Porta inferni (Ditis) torquentur eodem
 33 cardine. Qui pulsat votis vel fraudibus unam.
 34 Ut noceat Rubro-niveis ; intrabit utramque.
 35 Pace togata salus sequiturque et stipat euntes.
 36 In bello galeata salus praecedit ovantes.
 37 Haec domus electa est, ut, quod facit, imperet. Orbe
 38 everso, non ante mori coetur. Eundem
 39 accipiet Mundus casurus et Austria finem.
 40 Ut sint terrarum Domini, Natura potentes
 41 instituit. Fatis ad rerum culmen aguntur.
 42 Libera non ipsis datur optio : publica dici
 43 an privata velint persona. Capessere clavum,
 44 atque, ut multa loquar paucis, regnare rogantur,
 45 sed videor dixisse parum : regnare jubentur.
 46 Nec sic me explicui totum : regnare necesse est.
 47 Non licet, ut cupiant, grandes avertere curas.
 48 Ut leges et jura ferant, hoc Fata requirunt.
 49 Hac sunt lege dati : sunt hoc et lumine nati,
 50 ut semper radient. Natalibus ista potestas
 51 ex aequo affixa est. Regimenque et vita cohaerent.
 52 Cum luce aspiciunt sceptrum : gremioque parentum
 53 ut solio, insidunt. Simul infans hauserit auram ;
 54 afflat eum major genius meliorque. Feroci

- 55 vagitu jam scepra petit sibi debita tradi.
- E2_15 v.1 Talia fatus eram. Polybutes talia fatus.
 2 Errorem fateor, neque conjectura placebat.
 3 Itala. Spargebam, quod vendidit Argolus ; ut qui
 4 Pittacus enarrat, dictataque carmina rostro
 5 excipit, et memorans non intellecta reponit.
 6 Numne autem et falcem Saturni cuncta metentis,
 7 cum senibus pueros (pueros magis) esse timendam
 8 vitandamque neges ? Infantes illa secabit
 9 indutos ralla et primis, ceu gramina, bullis.
 10 Ut fenum in pratis. Cani et lanugo jacebunt :
 11 quid porro ? Nullae segetes, nullique racemi.
 12 Vis, vigor, et virtus in germine, palmite, totis
 13 exhalabit agris. Defectum et caerula Tethys
 14 sentiet, et cognata Thetis : fontesque, lacusque.
 15 Quid sacrae fiet scatebrae fontique salutis ?
 16 Unde acidus medicusque lates ebullit inemptus.
 17 Amittet vires, aut exsiccabitur, inquit.
 18 Dummodo, subjeci, fugiente per avia Mundi
 19 non caput abscondat cum Nilo, et deserat Egram.
 20 Tunc fieret primum aegra, malisque obnoxia morbis.
 21 Haec fatus, vis jam cohibens spiracula risus,
 22 utrumque Astrophilum, Benda comitante, reliqui.
- E2_16 v.1 Par vespillonum multo prudentius Egrae
 2 se gessit. Juvat horum et dicta et facta referre.
 3 Alter Naburgi plebeia stirpe creatus,
 4 Matre palatina Sarcandri nomen habebat :
 5 Alten calvus erat, vicina ex gente Bohemus :
 6 atque ut fama tulit, juvenis Petroffskius olim
 7 crudus adhuc viridisque senex. Post pocula sermo
 8 ibat in eclipsin. Neque enim fuit ulla popina,
 9 in qua non madidis super hac facundia verbis.
 10 Luderet, aut gemeret, formidaretque diserte.
 11 Contra hos Sarcander nihil haec commenta Sophorum
 12 insanabilium, terroris inania, curo.
 13 Quales vero minae Sol obscurabitur. Esto.
 14 Illo utique et noctu careo : cupiamque carere.
 15 Si video somnum, satis est : quotiesque profundum
 16 findo cavum, ut functus terrae succedere possit :
 17 an non eclipsin patior, lucemque relinquo
 18 Manibus admotus ? Tenebras tamen has amo, et illis
 19 formosum postpono diem. Nisi lumina claudant
 20 mortales, nullum in lucrum mea pandere possum.
 21 Dixit, et immani Zythi se proluit orca.
 22 Fossa sepulcralis, vespillonum aurifodina est.
 23 Hinc fodiuntur opes. Petroffskius annuit aequus :
 24 ac socio, quae me spes lactet et impleat, audi.
 25 Pravis cerriti jam judiciis homines sunt.
 26 Cerritos faciunt Fasti, mendacia, terror
 27 Panicus, et quidquid nigris distillat ab astris.
 28 Corpora ad interitum sic disponuntur et umbras.
 29 Inde omen faustum capto. Praesciscere longe
 30 Fata licet, nostros consolatura ligones :
 31 inque manus venient opulenti funera census.
 32 Mortibus utendum est, et acuta forfice Parcae.
 33 Astrologos, si quid mihi credis, eburnee frater,

34 defendo, complector, amo : hisme debeo totum.
 35 Vaticinantur enim clades, contagia, pestem :
 36 quae si defuerint ; nullumque eliminat uxor
 37 fessa virum socrumve nurus, nuptamve maritus :
 38 nos premit atra fames. Scabri tristissima dentes
 39 otia agunt. Vacuis regnant jejunia malis.
 40 Cum video Hexaphoros, et plangit praefica tumbam ;
 41 lux oritur. Redeunt vires : exesse jubetur
 42 pauperies. Nummi crescunt, et cura peculi.
 43 Non nocet Hiebnerus nobis, non Argolus : et qui
 44 gaudent prodigiis auritam tundere plebem.
 45 O medici, eclipses populis immittite multas.

E2_17 v.1 Ut saepe ex parva scintilla incendia surgunt !
 2 Qua salices in nomen eunt jactantius urbis :
 3 (quod situs exauget, Dominusque Duumvir et arcis
 4 vicinae speculan campos Parcsteinia rupes,
 5 (sicut acuta silex praecisis undique saxis.)
 6 Eclipsis statuit monumentum triste futura.
 7 Namque in caupona fundente utrumque liquorem,
 8 Lenaeum et coctae Cereris fuligine mistum,
 9 convenere viri, spectandi viribus ambo,
 10 atque aetate pares, armorumque insuper usu.
 11 Si memini Tigurinus erat procerior unus,
 12 noscendus lingua cultuque : Silesius alter.
 13 Dum mutant cyathos, dum crebrior amphora vini
 14 poscitur, et largus potantibus influit humor ;
 15 inque nigra duplices numeri crevere tabella :
 16 spumat in alloquium tandem vindemia fervens :
 17 utque sit, ex libris de caelo mira loquuntur.
 18 Materiam fandi plerumque bibentibus altam,
 19 et supra captum rudis ignorantia praebet.
 20 Ille mathematicos magno defendere nisu :
 21 iste refutatos majore explodere risu.
 22 Ac, quoniam ingesto cerebrum fumabat Iaccho,
 23 tangebatur capulum : miles non utitur astro
 24 ad pugnam, nisi Marte suo. Sua dextera cuique
 25 augurium et stella est. Si vis, uter aequius ergo
 26 judicet, astrologis nequidquam obnoxius ullis.
 27 An magis addictus ; litem hanc interprete ferro
 28 decidamus, ait. Nudo mox fulgidus ense
 29 adstitit, alterno protendens brachia motu.
 30 Hyrtacidae fenum jam dudum in cornibus altis
 31 arserat : et, faxo, respondit turbidus, ut te
 32 paeniteat sic posse loqui, sic esse locutum.
 33 Congressusque, suo dedit oscula ferre leoni,
 34 qui sedet in capulo, ac spatioso vulnere stravit.
 35 Sponsus erat. Quod ubi sponsa intellexerat, eheu,
 36 accurrens, truncumque levans in sanguine fuso
 37 lapsantem : quo me vertam ? Miseranda gemebat.
 38 Necdum eclipsis adest, et jam tua lumina clusit,
 39 Care Raponsili. Quot quantaque funera praesens
 40 edet ? Ad interitum festinant omnia certum.
 41 O diri astrologi ! sic anticipatis agones !
 42 Praestaret nullas, vel Graecas esse Kalendas.
 43 Infelix ut quid supero ? Sequar ire sub umbras
 44 conjugis, ut tumulo saltem jungamur eodem.
 45 Quandoquidem thalamum mihi sors infida negavis